PAGE
3

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Правительстве Кировской области
г. Киров
от 26 августа 2014 г. №  3
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства области
С.В. Щерчков
Присутствовали:
	заместитель главы департамента здравоохранения
Кировской области
	-
	А.М. Бондарев

	помощник заместителя Председателя

Правительства области
	-
	В.В. Громоздов

	директор ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.Б. Елшин

	начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования Кировской области
	-
	Л.Е. Золотова

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»
	-
	В.А. Клюкин

	ведущий консультант департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области, секретарь комиссии
	-
	А.А. Краев

	врио начальника Управления ГИБДД УМВД  России по Кировской области
	-
	С.В. Лялин

	заместитель главы департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области
	-
	Ю.Е. Попова

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги по региону
	-
	А.В. Романов

	начальник Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской об​ласти и Республике Марий Эл
	-
	В.А. Саванин

	и.о. заместителя главы администрации города Кирова
	-
	В.Н. Симаков

	заместитель начальника Главного управления МЧС России по Кировской области
	-
	К.В. Шестаков

	ведущий консультант департамента жилищно-коммунального хозяйства Кировской области
	-
	А.С. Юркин

Повестка дня:

1. О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.
2. О состоянии безопасности пассажирских перевозок на автотранспорте.

3. О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

4. О реагировании пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий дорожно-транспортных происшествий.

	I. СЛУШАЛИ:

	О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.

	( Лялин С.В., Щерчков С.В.)

	РЕШИЛИ:

	1.1. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) продолжить проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. О результатах проинформировать комиссию на очередном заседании.
1.2. Главам Белохолуницкого, Верхнекамского, Верхошижемского, Нолинского, Орловского, Слободского, Советского, Уржумского, Шабалинского и Яранского районов рассмотреть вопрос об обстановке с аварийностью на внеочередном заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на ее стабилизацию.
               Срок - до 30.09.2014.
1.3. Администрации города Кирова (Драный Д.Н.), главам муниципальных районов и городских округов:

1.3.1. На основе предложений Госавтоинспекции разработать комплекс мероприятий, направленных на повышение безопасности пешеходов, в первую очередь связанных с обустройством наземных пешеходных переходов в соответствии с повышенными требованиями, предусмотренными национальными стандартами, вступившими в действие с 22.02.2014 (дополнение в ГОСТ Р 52289-2004).

1.3.2. Во взаимодействии с подразделениями Госавтоинспекции изучить возможность установки на автодорогах макетов патрульных автомобилей с целью предупреждения нарушений правил дорожного движения.

	II. СЛУШАЛИ:

	О состоянии безопасности пассажирских перевозок на автотранспорте.

	( Лялин С.В., Саванин В.А.)

	РЕШИЛИ:

	2.1. ОАО «АТП» (Дубровин Н.И.) представить в комиссию информацию о принимаемых мерах по устранению причин совершения водителями предприятий дорожно-транспортных происшествий и нарушений ПДД.
       Срок до 01.10.2014
2.2. Администрации г. Кирова (Драный Д.Н.):
2.2.1. Принять необходимые меры по усилению контроля за соблюдением пассажироперевозчиками  условий договоров, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения. В случае выявления регулярных нарушений – рассматривать вопрос о расторжении договоров.
2.2.2.    Рассмотреть возможность реконструкции части улично-дорожной сети с выделением отдельных полос для движения маршрутных транспортных средств.

2.3.     Руководителям муниципальных образований области принять меры по оснащению эксплуатируемых учебными заведениями автобусов тахографами и системами спутниковой навигации ГЛОНАСС в соответствии с действующим законодательством.

	III. СЛУШАЛИ:

	О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

	( Лялин С.В., Золотова Л.Е. )

	РЕШИЛИ:
3.1. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.), департаменту образования (Чурин А.М.) в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в период с 25 августа по 14 сентября 2014 года организовать на территории области проведение профилактического мероприятия «Внимание – дети!».
3.2. Департаменту образования (Чурин А.М.) организовать работу по корректировке данных Паспортов дорожной безопасности образовательных организаций, схем безопасных маршрутов движения с последующим размещением их на официальных сайтах образовательных организаций, а так же доступных для родителей и детей местах.
3.3. Администрации города Кирова (Драный Д.Н.), главам муниципальных районов и городских округов рассмотреть вопрос об оборудовании всех пешеходных переходов, расположенных вблизи образовательных учреждений, искусственными неровностями, а также увеличении их освещенности.

	IV. СЛУШАЛИ:

	О реагировании пожарно-спасательных подразделений на ликвидацию последствий дорожно-транспортных происшествий.

	( Шестаков К.В. )

	РЕШИЛИ:

	Информацию принять к сведению.

Заместитель Председателя

Правительства области

                                С.В. Щерчков
Секретарь

                      А.А. Краев